
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χρηματοδότηση Προγραμματικής Συμφωνίας με-

ταξύ Ελληνικού Δημοσίου, Ε.Κ.Δ.Δ.Α. και Α.Δ.Ε.Δ.Υ.

2 Εφαρμογή του π.δ. 230/2007 «Προσαρμογή της Ελ-

ληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 2004/54/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

29ης Απριλίου 2004 σχετικά με τις ελάχιστες απαι-

τήσεις ασφαλείας για τις σήραγγες του διευρωπαϊ-

κού οδικού δικτύου» (Α’ 264) όπως τροποποιήθηκε 

σύμφωνα με το π.δ. 61/2022 στο τεχνικό έργο υπο-

γειοποίησης της Λ. Ποσειδώνος του έργου «Εφαρ-

μογή Σχεδίου Ολοκληρωμένης Ανάπτυξης του Μη-

τροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγ. Κοσμά.

3 Έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας Συντονισμού 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-

νειας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΔΑ/Φ.4./3/7509 (1)

Χρηματοδότηση Προγραμματικής Συμφωνί-
ας μεταξύ Ελληνικού Δημοσίου, Ε.Κ.Δ.Δ.Α. και 
Α.Δ.Ε.Δ.Υ.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

α) Τον ν. 1388/1983 «Ίδρυση Εθνικού Κέντρου Δημό-

σιας Διοίκησης» (Α΄ 113).

β) Την περ. ε’ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις», (Α΄ 143).

γ) Το άρθρο 15 του ν. 3345/2005 «Οικονομικά θέματα 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και ρύθμιση διοικητικών 

θεμάτων» (Α΄ 138) και ιδίως την παρ. 3 της Προγραμμα-

τικής Συμφωνίας.

δ) Το άρθρο 24 του ν. 3448/2006 «Για την περαιτέρω 
χρήση πληροφοριών του δημόσιου τομέα και τη ρύθ-

μιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (Α΄ 57).

ε) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 46221/2019 (Α’ 133).

στ) Το π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που διέπουν το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α΄ 59).

ζ) Το ν.δ. 496/1974 «Περί λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204).

η) Το π.δ. 105/2018 «Οργανισμός Ε.Κ.Δ.Δ.Α.» (Α’ 203).
θ) Το άρθρο 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός νόμος 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 130).
ι) Το άρθρο 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

ια) Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161).

ιβ) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

ιγ) Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91).

ιδ) Το π.δ. 79/2023 Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ιε) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων».

ιστ) Την υπ’ αρ. 10298 ΕΞ 2023/10.07.2023 (Β’ 4441) 
απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά.

ιζ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της προωθούμε-
νης κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται ετήσια 
επιβάρυνση 380.000€ για το έτος 2025 και 440.000€ για 
τα έτη 2026, 2027, 2028 και 2029, η οποία θα αντιμετω-
πιστεί τόσο για το έτος 2025 καθώς και για τα επόμενα 
έτη του ΜΠΔΣ από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΑΛΕ 
2310802018 «Eπιχορήγηση στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (E.K.Δ.Δ.Α.) για λειτουργι-
κές δαπάνες γενικά» του ειδικού φορέα «Γενική Γραμμα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2332

23819

14.05.2025 08:39:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23820 Τεύχος B’ 2332/13.05.2025

τεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα» (1007 - 
207 - 0000000) του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Εσωτερικών, χωρίς να γίνεται υπέρβαση των ανωτάτων 
ορίων δαπανών των δεσμευτικών στόχων του ΜΠΔΣ. 
(ΑΔΑ απόφασης δέσμευσης: ΡΡΝ846ΜΤΛ6 - ΟΨΧ).

ιη. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε κατ’ έτος μέχρι και το 2029 τη χρη-
ματοδότηση της υλοποίησης των δράσεων του Εθνι-
κού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) και του Κοινωνικού Πολύκεντρου (Κ.Π.) της 
Ανώτατης Διοίκησης Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων 
(Α.Δ.Ε.Δ.Υ.) στο πλαίσιο των θεμάτων που ορίσθη-
καν στην παρ. 2 της προγραμματικής συμφωνίας της 
22.11.2004 όπως κυρώθηκε με το άρθρο 15 ν. 3345/2005 
(Α΄ 138) και παρατάθηκε έως 31/12/2024 (Β’ 1978/2021).

2. Ο προσδιορισμός της χρηματοδότησης ορίζεται 
στην παρ. 3.2 της από 22 Νοεμβρίου 2004 Προγραμ-
ματικής Συμφωνίας που κυρώθηκε με το άρθρο 15 
του ν. 3345/2005 (Α΄ 138) και η οποία παρατάθηκε στις 
30/12/2015 (ΑΔΑ: 72Ε3465ΦΑ-Β13) έως 31.12.2019, 
στις 28.1.2021 έως 31.12.2024 (ΑΔΑ ΨΥΚ846ΜΤΛ6-
ΔΡΝ) και εκ νέου στις 20.12.2024 έως 31.12.2029 (ΑΔΑ 
ΨΝΕΦ46ΜΤΛ6-ΨΝΚ).

3. Με την έναρξη κάθε οικονομικού έτους, με απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού Δράσεων του άρθρου 15 
του ν. 3345/2005, ορίζονται:

α) Η κατανομή του συνολικού ποσού χρηματοδότησης 
κατά δράση καθώς και ο χρόνος διάθεσης των σχετικών 
ποσών όπως προκύπτει από το χρηματοδοτικό πρωτό-
κολλο (Χ.Π.).

β) Τα ποσά που διατίθενται για τις ανάγκες της διοι-
κητικής - λειτουργικής υποστήριξης του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. και 
του Κοινωνικού Πολύκεντρου από το συνολικό ποσό 
χρηματοδότησης και με βάση τα ποσοστά της παρ. 3.2 
της Προγραμματικής Συμφωνίας και όπως αυτή αναφέ-
ρεται στην παρ. 2 της παρούσας.

4. Το Ε.Κ.Δ.Δ.Α., μετά την κατάθεση των απαραί-
τητων δικαιολογητικών σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
2/39549/0026/11.6.2019 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ. 
ή/και Ι.Δ. από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β΄ 1138), επιχορηγείται με τα ποσά των παρ. 3α και 3β.

Μετά την είσπραξη του σχετικού ποσού θα εκδίδει, 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί Ν.Π.Δ.Δ., ένταλμα επιχο-
ρήγησης του Κοινωνικού Πολύκεντρου της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. με 
το ποσό που αναλογεί σε αυτό, σύμφωνα με την απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού Δράσεων. Το Κοινωνικό Πο-
λύκεντρο της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. για την είσπραξη του ανωτέρω 
ποσού πρέπει να υποβάλει τα παρακάτω δικαιολογητικά:

Α. Αίτηση του Κοινωνικού Πολύκεντρου υπογεγραμ-
μένη από τον Πρόεδρο και τον Γενικό Γραμματέα όπου 
θα αναφέρονται:

Ι. Ο αριθμός τραπεζικού λογαριασμού του Κοινωνικού 
Πολύκεντρου, 

ΙΙ. Η πλήρης διεύθυνση του Κοινωνικού Πολύκεντρου,
ΙΙΙ. Το Α.Φ.Μ. και η Δ.Ο.Υ. στην οποία ανήκει,
ΙV. Οι δράσεις για τις οποίες ζητούνται τα αναγκαία 

ποσά.

Β. Απόσπασμα πρακτικών του Διοικητικού Συμβουλίου 
(Δ.Σ.) του Κοινωνικού Πολύκεντρου περί αποδοχής της 
χρηματοδότησης.

Γ. Γραμμάτιο είσπραξης του ποσού.
Δ. Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα.
5. Στην αρχή κάθε νέου οικονομικού έτους το Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 

σε συνεργασία με την Α.Δ.Ε.Δ.Υ. και το Κοινωνικό Πολύ-
κεντρο συντάσσουν χρηματοδοτικό πρωτόκολλο στο 
οποίο αναφέρονται όλες οι ετήσιες συμφωνημένες δρά-
σεις για την υλοποίηση της προγραμματικής συμφωνίας, 
οι απαιτούμενες πιστώσεις για το σκοπό αυτό καθώς και 
η χρονοκατανομή τους.

6. Η χρηματοδότηση υπόκειται στις προϋποθέσεις 
υποβολής και δημοσίευσης των στοιχείων κατ’ άρθρο 
180 του ν. 4820/2021 και άρθρου 83 του ν. 4727/2020

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 77951 (2)

Εφαρμογή του π.δ. 230/2007 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 2004/54/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου της 29ης Απριλίου 2004 σχετικά με τις ελά-
χιστες απαιτήσεις ασφαλείας για τις σήραγγες 
του διευρωπαϊκού οδικού δικτύου» (Α’ 264) όπως 
τροποποιήθηκε σύμφωνα με το π.δ. 61/2022 στο 
τεχνικό έργο υπογειοποίησης της Λ. Ποσειδώνος 
του έργου «Εφαρμογή Σχεδίου Ολοκληρωμένης 
Ανάπτυξης του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνι-
κού - Αγ. Κοσμά.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμά-
τωση στην Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας 2016/2102 
και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 Ηλεκτρονικής Επικοινω-
νίας (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 18).

3. Το π.δ. 230/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στην Οδηγία 2004/54/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004 
σχετικά με τις ελάχιστες απαιτήσεις ασφαλείας για τις 
σήραγγες του διευρωπαϊκού οδικού δικτύου» (Α΄ 264) 
και ιδίως το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23821Τεύχος B’ 2332/13.05.2025

4. Το π.δ. 61/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 230/2007 

“Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 

2004/54/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 29ης Απριλίου 2004 σχετικά με τις ελάχιστες 

απαιτήσεις ασφαλείας για τις σήραγγες του διευρωπαϊ-

κού οδικού δικτύου” (Α’ 264)» (Α΄ 160).

5. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 3 

που αφορά στην ανασύσταση του Υπουργείου Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων.

6. Το π.δ. 123/2016 (Α’ 208) και ειδικότερα το άρθρο 4 

που αφορά στη μετονομασία του Υπουργείου Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 

και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’  181) όπως έχει τροποποιηθεί με το 

π.δ. 47/2021 (Α΄ 121). 

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) για την κατάργηση και σύ-

σταση Γενικών Γραμματειών του Υπ. ΥΠΟ. και ΜΕ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης» (Α’ 44) και το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουρ-

γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

13. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-90, κοινή 

απόφαση των Υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως και 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί «Εξαίρεσης δι-

οικητικών πράξεων η εγγράφων από τον κανόνα των 

τριών υπογραφών».

14. Την υπ’ αρ. 777/21.03.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 1392).
15. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση έχει ουδέτερο 

δημοσιονομικό αποτέλεσμα (από τις διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, δεν επιφέρει απώλεια 
ή αύξηση των δημοσίων εσόδων και δεν επηρεάζει το 
εκάστοτε ισχύον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ)) και σύμφωνα με την περ. ε’ 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) δεν 
απαιτείται εισηγητική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώ-
σεων από τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών ΥΠ.Υ.ΜΕ. 

16. Το υπό στοιχεία 4W07-AST-HEL-MIT-CRO-A1-
00001-A/12-2-24 αίτημα της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Μ.Α.Ε. για την 

ένταξη του τεχνικού έργου υπογειοποίησης Λ. Ποσει-
δώνος στις διατάξεις του π.δ. 230/2007. 

17. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση, δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Το π.δ. 230/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομο-
θεσίας στην Οδηγία 2004/54/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004 
σχετικά με τις ελάχιστες απαιτήσεις ασφαλείας για τις σή-
ραγγες του διευρωπαϊκού οδικού δικτύου» (Α’ 264), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το π.δ. 61/2022, 
εφαρμόζεται στο τεχνικό έργο υπογειοποίησης της Λ. 
Ποσειδώνος του έργου «Εφαρμογή Σχεδίου Ολοκληρω-
μένης Ανάπτυξης του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνι-
κού - Αγ. Κοσμά».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υποδομών 
και Οικονομικών και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

Αριθμ. 6813 (3)

Έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. της παρ. 5 του άρθρου 29 του ν. 5107/2024 «Ανα-

μόρφωση του προγράμματος “Στέγαση και Εργασία για 

τους αστέγους’’ και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των 

υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων 

υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64),

β. των άρθρων 35, 38 και 116 του ν. 4622/2019, «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. της παρ. 5 του άρθρου 24 και των άρθρων 45 και 54 

του ν. 4270/2014, «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23822 Τεύχος B’ 2332/13.05.2025

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφοράς 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Tην υπ’ αρ. 4895/04.04.2025 εισηγητική έκθεση της 

ΓΔΔΟΥΗΔ των οικονομικών επιπτώσεων της έναρξης 

λειτουργίας της Υπηρεσίας Συντονισμού. 

3. Tο γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 

διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας Συντονισμού 

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας την 

15.05.2025. Η Υπηρεσία θα αποτελείται από τα παρακά-

τω Γραφεία επιπέδου Τμήματος όπως προβλέπεται στο 

άρθρο 38 του ν. 4622/2019:

(α) Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών.

(β) Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02023321305250004*


